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Úvod

Nabývání českého státního občanství je v současné době živým a aktivně

diskutovaným tématem. K aktuálnosti této otázky rovněž přispívá skutečnost, že

dne 1. ledna 2014 nabyl účinnosti dlouhou dobu očekávaný zákon o státním ob-

čanství České republiky č. 186/2013 Sb.

Cílem mé práce je odpovědět na následující otázky: Jak probíhala geneze

institutu státního občanství v České republice? Jaká je stávající právní úprava na-

bývání a pozbývání českého státního občanství na základě žádosti a formou pro-

hlášení?

Co se týče metodologie mojí práce, použil jsem monografii „Vědecká pro-

pedeutika pro právníky“ od Viktora Knappa.

Má diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole vyme-

zuji pojem státního občanství. Druhá kapitola je věnována stručnému historické-

mu přehledu státoobčanského vztahu v českých zemích. Třetí až šestá kapitola

pojednávají o platné právní úpravě státního občanství v České republice. Třetí

kapitola popisuje zákon o státním občanství v obecné rovině. Ve čtvrté kapitole se

věnuji nabývání státního občanství udělením. Z hlediska zákonných požadavků

v oblasti hmotněprávní i procesní rozlišuji v případě udělení státního občanství

proceduru obecnou a zvláštní. Ve čtvrté kapitole pojednávám o jednotlivých pod-

mínkách udělení státního občanství, možnostech prominutí některých podmínek

udělení státního občanství, správním řízení a zvláštních případech udělování

státního občanství. Pátá kapitola pojednává o nabývání státního občanství prohlá-

šením. Poslední kapitola je věnována pozbývání státního občanství a institutu

obnovy řízení ve státoobčanských věcech. Jako primárních pramenů jsem použil

stávající platnou právní úpravu státního občanství v České republice a právní

úpravu předcházející, mezinárodních smluv a obyčejového obecně platného mezi-

národního práva. Mezi použité prameny se řadí zejména zákon č. 40/1993 Sb.,

o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky, zákon č. 186/2013

Sb., o státním občanství České republiky, Evropská úmluva o občanství z roku

1997, Všeobecná deklarace lidských práv přijatá v roce 1948, Úmluva o některých

otázkách střetů zákonů o státním občanství z roku 1930. Sekundární prameny jsou

zastoupeny rozhodnutími mezinárodních soudních orgánů a českých vnitrostát-

ních soudů a správních orgánů, monografiemi, odbornými články a komentáři ke
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shora zmíněným pramenům. Při vyhledávání informací jsem také používal inter-

netové zdroje včetně databází s odbornými příspěvky.
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I. Pojem státního občanství

Státní občanství je trvalým svazkem mezi fyzickou osobou a konkrétním

státem. Pojem státního občanství nachází své místo jak v mezinárodním, tak vni-

trostátním právu.

Legální definici státního občanství český právní řád neobsahuje. Nabízí se

však definice tohoto pojmu obsažené v právní nauce a rozhodovací praxi soudů,

konkrétně soudu ústavního.

V publikaci JUDr. Černého a JUDr. Valáška „České státní občanství: Uce-

lený výklad právních předpisů upravujících státní občanství České republiky v ná-

vaznosti na státní občanství ČSR, ČSSR a ČSFR“ je státní občanství definováno

takto: „Státní občanství je osobní právní poměr určité fyzické osoby k určitému

státu bez ohledu k podobnému faktickému poměru založenému pobytem nebo

bydlištěm v daném státu.“
1

Autoři Ondřej a Potočný vymezují státní občanství jako trvalý právní sva-

zek mezi jednotlivcem a konkrétním státem, jehož obsahem jsou vzájemná práva

a povinnosti stanovená vnitrostátním právem toho kterého státu.
2

Při stanovení definice pojmu státního občanství lze vycházet z nálezu

Ústavního soudu č. 207/1994 Sb., který zní: „Z obecného hlediska lze státní

občanství definovat jako časově trvalý, místně neomezený právní vztah fyzické

osoby a státu, který je proti vůli fyzické osoby zpravidla nezrušitelný, na jehož

základě vznikají jeho subjektům vzájemná práva a povinnosti, spočívající zejména

v právu fyzické osoby na ochranu ze strany státu na jeho území i mimo ně, v právu

pobytu na jeho území a na právu účasti na jeho správě veřejných záležitostí.“
3

Z výše uvedeného textu je možno dovodit tři definující prvky státo-

občanského svazku, a to trvalost tohoto vztahu, nezávislost institutu občanství na

místu pobytu jeho držitele a existenci práv a povinností z tohoto vztahu ply-

noucích.

1
ČERNÝ, Václav a VALÁŠEK, Miloš. České státní občanství: Ucelený výklad právních předpisů

upravujících státní občanství České republiky v návaznosti na státní občanství ČSR, ČSSR

a ČSFR. Praha: Linde Praha, a. s., 1996, s. 15 ISBN 80-7201-018-2.
2
ONDŘEJ, Jan a POTOČNÝ, Miroslav. Mezinárodní právo veřejné: zvláštní část. 6. doplněné

a rozšířené vydání. Praha: C. H. Beck, 2011, s. 51. ISBN 978-80-7400-398-1.
3
FILIP, Jan. Státní občanství v judikatuře Ústavního soudu ČR. Právní zpravodaj: časopis pro prá-

vo a podnikání, Praha: C. H. Beck, 2002, č. 4, s. 9– 11. ISSN 1212 -8694.
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I. I Mezinárodněprávní základ pojmu státního občanství

Z hlediska mezinárodního práva je v státoobčanské problematice rele-

vantní aspekt trvalého připoutání k určitému státu a otázky jeho vzniku, trvání

a zániku
4
. Podmínky nabývání a pozbývání státního občanství, jakož i samotný

obsah tohoto právního institutu je normován právem vnitrostátním, přičemž jsou

však státy při určování podmínek vzniku a zániku státního občanství omezeny

právem mezinárodním, a to smluvním i obecně platným.

Oblast vzniku státního občanství je normována jak smluvním, tak obecně

platným mezinárodním právem. Kodifikační Haagská úmluva o některých otáz-

kách střetů zákonů o státním občanství z roku 1930 stanoví, že je věcí vnitřního

zákonodárství státu, kdo je jeho státním příslušníkem a toto musí být jinými státy

uznáno za podmínky, že je vnitrostátní legislativa v souladu s mezinárodním

právem.
5

Z obecného mezinárodního práva lze například dovodit, že prvek trvalého

připoutání je ve většině případů dán skutečností faktickou, tedy narozením fyzické

osoby. Nejčastějším způsobem nabytí státního občanství je právě nabytí naro-

zením. Pro tento způsob nabytí státního občanství se uplatňují dva základní prin-

cipy, které jsou jednotlivými státy dále modifikovány a v různé míře ve vnitro-

státní legislativě používány. Jedná se o principy ius sanguinis (právo krve), kdy

dítě nabývá státní občanství svých rodičů bez ohledu na místo jeho narození a ius

soli (právo půdy), kdy k nabytí státního občanství dochází podle místa narození

dítěte.

K nabytí státního občanství dochází rovněž na základě právní skutečnosti

či právního úkonu. K právním skutečnostem, v důsledku kterých dochází k nabytí

státního občanství, patří sňatek, osvojení, přijetí funkce ve státní službě. K udělení

státního občanství na základě žádosti fyzické osoby, tedy právního úkonu se váže

rozsudek MSD ve věci Nottebohm z roku 1955, který mezinárodněprávní efekt-

ivitu aktu naturalizace spojuje s požadavkem společensky relevantního svazku

fyzické osoby s určitým státem. Autoři publikace Čepelka, Č., Šturma, P. Mezi-

národní právo veřejné shledávají, že shora uvedený rozsudek MSD vedl ke stabi-

lizaci obecně platného mezinárodněprávního pravidla, kdežto autor Seidl-Hohen-

veldern má za to, že citovaný rozsudek MSD je s obecným mezinárodním právem

v rozporu.

4
ČEPELKA, Č., ŠTURMA, P. Mezinárodní právo veřejné. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2008, 326 s.

5
The Hague Convention concerning Certain Questions.
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Oblast zániku státního občanství není obecným právem mezinárodním

vůbec normována, ale uplatňuje se zde úprava smluvní, kterou na sebe státy

vztáhly některé závazky, například závazek zákazu svévolného zbavení státního

občanství proti vůli občana, který se objevuje ve Všeobecné deklaraci lidských

práv
6
, plně spadá do normativity vnitrostátní. Mezi další smluvní instrumenty

vážící se k problematice státního občanství patří Úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod z roku 1950, Úmluva o postavení osob bez státní příslušnosti


[…]


o tom, že státní občan České republiky nabyl cizí státní občanství.
109

VI. I Obnova řízení

Stávající právní úprava přináší možnost obnovy řízení v případě nabytí

státního občanství udělením a prohlášením. Při obnově řízení ve věci nabytí

státního občanství České republiky se postupuje podle správního řádu.
110

V novém řízení se nepožadují stanoviska Policie České republiky a zpra-

vodajských služeb, která si Ministerstvo vnitra na shora uvedených orgánech

vyžádá v rámci správního řízení o udělení státního občanství.

Prohlašovateli zanikne státní občanství České republiky dnem nabytí práv-

ní moci rozhodnutí o tom, že státní občanství České republiky nenabyl.
111

Důvody pro zahájení řízení o obnově je například skutečnost, že osobě,

které bylo uděleno, zamlčela nebo nepravdivě poskytla informace, které byly pro

rozhodnutí ve věci samé zásadní. K obnově se naopak nepřistoupí pro skutečnosti,

které zásadní vliv neměly.

Obnovené řízení je vedeno pouze s účastníkem, u něhož jsou dány důvody

pro obnovu řízení, a to i v případě žádosti společně podané manželi či rodiči a ne-

zletilými dětmi. V těchto případech se nové rozhodnutí omezuje pouze na zrušení

výroku původního rozhodnutí, který se toho kterého účastníka týká.
112

109

§ 40 odst. 8 a 9 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky.
110

§ 100 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád.
111

Důvodová zpráva k ust. § 39 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky.
112

§ 39 zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky.

56

Závěr

Cílem mojí práce je pojednat o současné platné právní úpravě nabývání

státního občanství udělením a prohlášením a o pozbývání státního občanství.

V začátku mojí práce se stručně věnuji vymezení pojmu státního občanství

a stručnému přehledu institutu státního občanství v českých zemích.

Dále pojednávám o jednotlivých způsobech nabývání státního občanství

a pozornost zejména věnuji udělení státního občanství na základě žádosti a pro-

hlášení. Při zpracování třetí až páté kapitoly jsem vycházel převážně ze samotné-

ho textu platné právní úpravy státního občanství, z ustanovení zákona o státním

občanství a na tento zdroj proto rovněž hojně odkazuji.

Z hlediska udělení státního občanství zákon rozlišuje obecnou proceduru,

v rámci které žadatel musí, chce-li dosáhnout kladného meritorního rozhodnutí,

splnit zákonem vyjmenované podmínky či dosáhnout prominutí podmínek pro

udělení státního občanství v rámci institutu správního uvážení.

Případy spadající pod obecnou proceduru podléhají principu, podle které-

ho není na státní občanství právní nárok. Jinak je tomu v případě zvláštních způ-

sobů udělení státního občanství a nabývání státního občanství prohlášením. Ve

dvou posledně jmenovaných případech mají žadatelé či prohlašovatelé na státní

občanství právní nárok, a příslušný správní orgán, tak musí, splní-li žadatel či pro-

hlašovatel zákonem stanovené podmínky, státní občanství přiznat.

V rámci kapitoly o nabývání státního občanství udělením se věnuji proces-

ním aspektům řízení ve věci nabývání státního občanství. Jedná se o správní řízení

podléhájící správnímu řádu, v rámci kterého se uplatňuje zákon o státním občan-

ství jako lex specialis. Mezi hlavní oblasti, které speciální zákon vymezuje od

obecné úpravy odlišně, patří okruh požadovaných náležitostí žádosti, stanovení

místní a věcné příslušnosti správních orgánů o žádosti rozhodujících, vymezení

lhůt pro vydání meritorního rozhodnutí a rozhodnutí o opravném prostředku

v rámci řízení o rozkladu, způsob vyhotovení meritorního rozhodnutí a specific-

ký případ vyloučení soudního přezkumu u stanoveného okruhu meritorních

rozhodnutí.

Současná právní úprava zná pouze jeden způsob pozbytí státního občanství,

kterým je pozbytí státního občanství na základě občanova prohlášení. Splní-li

prohlašovatel zákonem stanovené podmínky, dochází, až na výše uvedené výjim-
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ky, k pozbytí českého státního občanství dnem převzetí dokladu o pozbytí státního

občanství České republiky.
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Resumé

My diploma thesis deals with the subject of acquiring and losing Czech

citizenship. The core of notion of citizenship is a bond between an individual and

the state.

My diploma thesis is divided into five chapters. The first chapter repre-

sents an overview of notion of citizenship. The second chapter deals with a brief

introduce to a historical background of obtaining and losing citizenship beginning

from 1811 up to the present. The rest of my thesis is focused on the current legis-

lation of Czech citizenship which is represented by Act No. 186/2013 Coll., on

Citizenship of the Czech republic, effective from 1st January 2014. In chapter

three, I focus on general principles of acquiring Czech citizenship. The fourth and

fifth chapters are dedicated to acquiring Czech citizenship through a conferment

and declaration. The final chapter deals with loss of citizenship.

In general, foreign nationals who were granted a permanent residence

permit, asylum or who are people without state citizenship living permanently in

the Czech Republic are eligible for acquiring the citizenship of the Czech Repulic

through a conferment.

Particular categories of foreigners are eligible to gain Czech nationality

through declaration. For instance, the possibility to acquire citizenship by decla-

ration has been newly affirmed for foreigners living in the Czech Republic

aged between 18 to 21 years who have the Czech permanent residence permit and

at the same time were legally present on the territory of the Czech Republic for at

least two-thirds of the time between no later than the age 10 up to the date of the

declaration

Czech nationals are allowed to make a declaration renouncing their Czech

nationality. The declaration is to be approved by the competent Regional

Office. There is no other way to take away nationality status from Czech

nationals.
