Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: **Nabývání státního občanství České republiky udělením,
prohlášením a pozbývání státního občanství České republiky**

Diplomant/ka: **Jakub Peter**

Autor posudku: **JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.**

1. Zadání a cíl práce:

Cílem („předmětem“) práce bylo odpovědět na otázku geneze institutu státního občanství České republiky a otázku stávající právní úpravy nabývání a pozbývání českého státního občanství (str. 1).

Přestože může být otázkou, nakolik takto formulovaný cíl splňuje předpoklady a účel magisterské diplomové práce studenta oboru Právo, lze konstatovat, že diplomantovi se v zásadě podařilo tento cíl naplnit a to částečně i proto, že tento cíl překročil tak, že dílčím způsobem provedl i parciální srovnání stávající úpravy s úpravou předcházející.

2. Struktura práce, formální a obsahové požadavky:

Práce je rozdělena do šesti kapitol, vnitřně ještě dále členěných. Kapitoly jsou uspořádány v logice postupu od obecnějších otázek ke konkrétnějším tak, aby bylo naplněno stanovené téma.

Autor se po vymezení základní terminologie (pojem a podstata státního občanství atd.) dostává ke stručnému historickému vývoji. Ten je sice poměrně technicistní, což je dáno především povahou zpracovávaného tématu, ale víceméně prost zásadnějších obsahových nedostatků (byť drobnější chyby se občas objeví, například nespisovné „vzniknul“ (str. 12) namísto „vznikl“ atp.).

Od třetí kapitoly se autor zabývá současnou právní úpravou. I zde se zaměřuje spíše na „praktické“ pohledy na materii státního občanství a zůstává pouze u jejího popisu, jakkoliv vcelku přehledného a věcně správného. Jeden příklad za všechny – autor například zmiňuje problematiku nenárokovosti nabytí státního občanství udělením a zmiňuje argument právní jistoty zmíněný v důvodové zprávě k návrhu tohoto zákona, co konkrétně to však znamená, případně jaké to má hmotněprávní či procesněprávní dopady se však už čtenář nedozví. Podobně se pak autor zabývá jednotlivými odchylkami řízení o udělení státního občanství ve srovnání s obecnou úpravou správního řádu, aniž by podroboval nějakému hodnocení. Diplomantův názor by pak zcela jistě měl v práci zaznít u tak zásadní otázky (dotýkající se až ústavního či mezinárodního práva), jako je vyloučení soudního přezkumu některých rozhodnutí o neudělení státního občanství (str. 44). Bohužel ani diplomant nemá vyšší ambice, než čtenáře informovat, že „tak to je“, což je u právnické diplomové práce jen těžko akceptovatelné. V neposlední řadě se pak i zde opět objevují některé gramatické – o to ale zbytečnější – lapsy (jako třeba „osobám, které prokážou“ (str. 24) namísto „prokáží“ atp.).

Text je vcelku přehledný a čtivý, bohužel je zároveň velmi popisný a „klouzající“ po právním povrchu bez snahy o výraznější přesahy do hlubší právní argumentace.

Z hlediska formálních náležitostí je práce v zásadě standardní. Pokud se v této oblasti objevují některé nedostatky, jsou spíše jen drobnější povahy (například u některých autorů diplomant uvádí jejich akademické tituly (str. 3), ale u jiných ne a to třeba i navzdory faktu, že jde o autory mnohem „otitulovanější“ (str. 4) atp.).

3. Vyčerpání tématu, originalita práce, citační etika, závěry:

Téma práce a její cíl nebyly stanoveny příliš ambiciózně (dokonce lze mít pochybnosti o tom, že pojetí práce splňuje požadavek výše zmíněné děkanské vyhlášky o tom, že magisterská diplomová práce má být „rozsáhlejší teoretickou studií“ (čl. VI odst. 4)), o to snadnější pak bylo jejich naplnění. Nejde ani o téma nijak zvlášť originální – je sice pravda, že v obecné části správního práva mu přílišná pozornost věnována není (zpravidla maximálně ve formě odkazů například na procesní zvláštnosti atp.), ani možnosti hlubšího propojení obecných správněprávních aspektů s konkrétními právními instituty státoobčanské materie však diplomant bohužel nevyužil. S těmito výhradami lze však nicméně konstatovat, že téma práce bylo naplněno.

Práce nepracuje s žádnými hypotézami, nedochází tak bohužel ani k žádným právně relevantním závěrům. Úvod i závěr práce jsou spíše jejími shrnutími (navíc si vzájemně více než podobnými), ve kterých diplomant předkládá rámcový obsah a strukturu své práce. Například případné jakékoliv shrnující zhodnocení nové právní úpravy, s níž diplomant pracuje a na některých místech ji srovnává s úpravou předchozí, které se tak přímo nabízí, čtenář bohužel v práci hledá marně.

Práce nevychází z nijak rozsáhlého množství odborných publikací (právě naopak) a i ty, které použity byly, byly bohužel z formálního hlediska použity chybně. Řada publikací, na které se v práci odkazuje, není uvedena v seznamu použité literatury (jen příkladmo: Černý, Valášek, 1996; Ondřej, Potočný, 2011; Čepelka, Šturma, 2008; Bahýřová, Filip et al., 2010), naopak mnohé z publikací v seznamu uvedených nejsou nikde prokazatelně (seznatelně) použity (tj. citovány) v textu (například: Valášek, 2006; Donner, 1994; Seidl-Hohenveldern, 2006; Hřebejk, 2014; Kandalec, 2013; Tomková, 2014; Kudrna, 2014). Bohužel je tak nutno vyslovit důvodné podezření, že práce nejen že nesplňuje požadavek výslovně stanovený v čl. VI odst. 7 děkanské vyhlášky č. 25D/2015, že texty, myšlenky nebo data jiných autorů nesmí autor práce vydávat za své vlastní a je povinen citovat pramen, odkud čerpá, ale také zřejmě naplňuje předpoklad čl. VI odst. 9 téže vyhlášky, podle něž nedostatky ve způsobu citací a poznámkovém aparátu, které jsou na újmu myšlenkové čistoty práce, mohou být důvodem pro neobhájení práce. Bude na diplomantovi, aby toto podezření přesvědčivě vyvrátil.

Fakt, že seznam použitých zdrojů není seřazen podle příjmení autora a že řada materiálů není ani dostatečně identifikována (nakladatelstvím, místem vydání, rokem atd.) je pak sice obecně vzato nedostatkem podstatným, ale ve světle výše uvedeného již v zásadě podřadným.

4. Celkové hodnocení práce a návrh klasifikace:

Předložená diplomová práce je věnována značně technicistnímu správněprávnímu tématu, jehož volba a zpracování měly být doplněny důkladným studiem obecných

správněprávních východisek, s nimiž by práce toto „praktické“ téma provázala tak, jak předpokládají vnitrořadní předpisy FPR a koneckonců i účel a podstata diplomové práce jako takové. K tomu bohužel nedošlo a práce zůstala v rovině pouhého základního popisu platné právní úpravy s několika dílčími přesahy do teozovitého srovnání s úpravou předcházející. To je škoda nejen pro práci jako takovou (a třeba pro možnost jejího dalšího použití), ale i o pro omezené možnosti klasifikace, které se tímto oponentovi nabízejí. Přestože je totiž práce víceméně prosta výraznějších faktických pochybení, jen stěží ji lze vzhledem ke zde uvedenému hodnotit lépe než „Dobře“.

I to však platí pouze za předpokladu, že se diplomantovi podaří přesvědčivě vyvrátit podezření z necitovaného použití odborných materiálů zmíněného výše, resp. vysvětlit způsob práce s podkladovými prameny jako takovými a logiku jejich (ne)uvedení v závěrečném seznamu.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

Ke str. 22 – jak diplomant nahlíží na nemožnost nabytí státního občanství osvojením zletilé osoby zejména ve světle argumentů, které vedly zákonodárce k zavedení možnosti osvojení zletilé osoby v novém občanském zákoníku?

Ke str. 28 – jaký je vztah mezi pojmy trestní bezúhonnost a trestní zachoalost?

Ke str. 55 – pokud autor uvádí, že nová právní úprava „přináší možnost obnovy řízení“, jaká byla úprava předcházející a jaké jsou důvody této případné změny?

V Plzni dne 26/04/2016

Podpis autora posudku